МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

ЛЕОНТИЯ ВАСИЛЬЕВИЧА КОНДРАТЬЕВА

П. ТЮМЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

«17» января 2023 г.                                                                        № 15

п. Тюменский

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению объективности оценочных процедур

в МБОУ СОШ № 37 им. Л.В. Кондратьева п. Тюменский в 2023 году

В целях обеспечения объективности оценочных процедур и повышения

качества образования посредством принятия эффективных управленческих

решений, а также организации работы МБОУ СОШ № 37 им. Л.В. Кондратьева

п. Тюменский (далее – ОУ) в 2023 году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий ОУ по обеспечению объективности

оценочных процедур в 2023 году (далее – План мероприятий) (Приложение №

1).

2. Заместителям директора по УВР Мусиной Екатерине Владимировне и

Шафигуллиной Зарине Рамилевне обеспечить реализацию Плана мероприятий

ОУ.

3. Ответственному за сайт Шафигуллиной Зарине Рамилевне разместить

План мероприятий на школьном сайте.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Директор                                                                           Н.М. Антипенко

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ № 37

им. Л.В. Кондратьева п. Тюменский

от 17.01.2022 г. № 15

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению объективности оценочных процедур

в МБОУ СОШ № 37 им. Л.В. Кондратьева п. Тюменский

в 2023 году

Реализация государственной программы «Развитие образования»

предусматривает выполнение ряда мероприятий, содержание которых

направлено на решение наиболее актуальных и социально-значимых задач.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018

г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года» и в рамках государственной

программы «Развитие образования», План мероприятий подразумевает

выполнение следующих задач:

1) обеспечение объективности образовательных результатов в
мониторинговых исследованиях качества образования;

2) профилактическая работа по предупреждению необъективности
результатов, в том числе при проведении ВПР;

3) формирование у участников образовательных  отношений
позитивного отношения к объективности образовательных результатов.

№№
п/п

Мероприятие
Планируемый

результат
Ответственные

Задача 1. Обеспечение объективности образовательных результатов в оценочных
процедурах

1. Инструктивно-

методическое обеспечение

проведения оценочной

процедуры в форме

ВПР, олимпиад:

Концептуальное описание

оценочной процедуры:

цели, задачи ВПР,

олимпиад , группы

участников;

план-график

Готовность участников

образовательных

отношений к проведению

ВПР, олимпиад в 2023

году.

Проведение оценочной

процедуры без

конфликтов интересов и в

соответствии с

нормативно- правовой

базой

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

№№
п/п

Мероприятие
Планируемый

результат
Ответственные

проведения ВПР ,

олимпиад в 2023 году;

порядок проведения

ВПР, олимпиад в 2023 году;

- направления анализа

результатов ВПР;

- установление соответствия

результатов заданным

критериям;

- использование результатов

ВПР, олимпиад

группами потребителей;

- обсуждение результатов

ВПР, олимпиад

профессиональным

сообществом.

федерального,

регионального и

муниципального уровней,

а также согласно

концепции оценочной

процедуры, в форме

ВПР, олимпиад

2. Организационно-

технологическое

обеспечение процедуры

оценки качества

образования

Технологическая

готовность

множительно-

копировальной техники.

Создание условий в

аудиториях для

проведения ВПР,

олимпиад

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

3. Кадровое обеспечение

оценочных процедур:

- создание банка данных

независимых

общественных

наблюдателей (из числа

родительской

общественности);

- создание школьной

комиссии по проверке работ

по стандартизированным

критериям;

- подготовка, обучение

независимых

общественных

наблюдателей.

Сформированный банк

данных независимых

наблюдателей.

Сформированная

школьная комиссия по

проверке работ.

Обученная команда

общественных

наблюдателей.

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

классные
руководители

4. Организация на

школьном уровне

контроля соблюдения

Приказы:

- об организации и

проведении в ОУ ВПР ;

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

№№
п/п

Мероприятие
Планируемый

результат
Ответственные

порядка проведения ВПР,

олимпиад, плана-графика,

нормативно-правовых

документов, в том числе

посредством привлечения

независимых

общественных

наблюдателей.

- об организации и

проведении в ОУ

олимпиад;

- об утвержденный

плана-графика

проведения оценочных

процедур.

Задача 2. Профилактическая работа по предупреждению необъективности

результатов оценочных процедур

1. Разработка  плана

мероприятий (дорожной

карты) на 2023 год по работе

 с учителями-

предметниками,

демонстрирующих

признаки необъективности в

рамках оценочных

процедур.

План мероприятий
(Дорожная карта).

Мусина Е.В.

2. Подготовка и проведение

совещаний  по вопросам

организации проведения ВПР,

олимпиад.

Готовность к проведению
оценочных процедур.

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

3. Подготовка и проведение

совещаний по вопросам

анализа  результатов ВПР,

олимпиад с целью

выявления допущенных

ошибок.

Матрица по принятию

управленческих

решений

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

4. Планирование деятельности

и контроля в рамках ВШК,

ВСОКО  по подготовке

обучающихся к оценке

качества образования.

- Принятые прозрачные

критерии

внутришкольного

промежуточного и

итогового оценивания

обучающихся,

обеспечивающие

справедливую и

непротиворечивую

справедливую

непротиворечивую

оценку образовательных

результатов,

обучающихся;

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

учителя-
предметники

№№
п/п

Мероприятие
Планируемый

результат
Ответственные

- Непрерывный процесс

повышения

квалификации

педагогов по предмету и

оцениванию;

- Проведение педагогами

аналитической

экспертной работы с

результатами оценочных

процедур.

- Корректировка

рабочих программ.

5. Организация семинара по

осуществлению экспертизы

раздела «Система оценки

достижения планируемых

результатов освоения ООП

ОО» на соответствие

содержанию Положения о

ВСОКО

Внесение необходимых

изменений в содержание

нормативных

документов ОУ по

оценке качества

образования.

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

6. Разработка программ

внеурочной деятельности, по

обучению обучающихся

критериальному  оцениванию

Реализация программ
внеурочной
деятельности.

Дундукова Н.С.

учителя-
предметники

7. Взаимопосещение уроков на

предмет использования

педагогами формирующего

оценивания для организации

деятельности

обучающихся.

Сформированный банк

лучших практик

использования

формирующего

оценивания.

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

учителя-
предметники

8. Проведение ВПР, олимпиад,

проверка работ, выгрузка

результатов в личном

кабинете  ФИС ОКО в

соответствии со сроками

 и порядком

проведения ВПР, отправка

результатов олимпиад

муниципальному

координатору.

Выполнение Плана-
графика проведения ВПР,
олимпиад.

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

учителя-
предметники

9. Создание аналитических

материалов  и

планируемых

Комплекс мер,

направленных на

повышение

Мусина Е.В.
Шафигуллина З.Р.

Сергеева А.С.

№№
п/п

Мероприятие
Планируемый

результат
Ответственные

конструктивных мер,

принимаемых ОУ,

направленных на

повышение объективности

оценки образовательных

результатов обучающихся

(протоколы педагогических

советов, протоколы

ШМО и пр.).

объективности оценки

образовательных

результатов

обучающихся.

руководители
ШМО

10. Участие в региональных

образовательных и

управленческих

мероприятиях: вебинарах,

совещаниях,

семинарах, конференциях

и т.д..

Развитие

профессиональных

компетенций.

Принятие эффективных

управленческих

решений.

Антипенко Н.М.

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

Дундукова Н.С.

Задача 3. Формирование у участников образовательных отношений позитивного

отношения к объективности образовательных результатов

1. Организация работы

школьной «горячей линии»

по вопросам подготовки и

проведения оценочных

процедур.

Информирование

общественности о

процедурах оценки

качества образования.

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

2. Размещение на сайте ОУ в

специальном разделе и в

новостной ленте

информационных

материалов и важных

событий, связанных с

проведением ВПР и других

процедур оценки качества

образования.

Информирование

общественности о

процедурах оценки

качества  образования.

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

3. Проведение обучающих

семинаров с

педагогическим

коллективом по

преодолению рисков

получения необъективных

результатов.

Формирование

позитивного отношения

у педагогов к вопросам

объективной оценки

качества образования.

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

Дундукова Н.С.

4. Проведение родительских

собраний в классах о целях,

порядке проведения,

подготовке

Информирование
родительской
общественности.

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

Дундукова Н.С.

классные

№№
п/п

Мероприятие
Планируемый

результат
Ответственные

и участию обучающихся в

мониторинговых

исследованиях качества

образования.

руководители

5. Создание информационных
продуктов для родителей
(законных представителей)
обучающихся и
общественности по
мониторинговым
исследованиям.

Информационные
продукты
(информационные
письма, буклеты и пр.)

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

Дундукова Н.С.

учителя-
предметники

6. Организация работы
участников
образовательных
отношений с сайтами ФИС
ОКО, ИРО, ЦОКО КК, УО.

Использование
педагогами
информационных
платформ по
мониторинговым
исследованиям.

Мусина Е.В.

Шафигуллина З.Р.

Дундукова Н.С.

учителя-
предметники